Acesta era cel mai prestigios ordin rusesc, având o
singurăclasă, iarcavalerii lui primeau şi însemnele de cavaleri ai ordinelor
St. Alexandru Nevsky şi Vulturul Alb, iar pentru ordinele St. Anna şi St.
Stanislav primeau însemnele corespunzătoare clasei I30.

Într-o scrisoare către soţia sa, trimisă din Poradim la 4/16 decembrie
1877, domnitorul o anunţă că ţarul Alexandru II i-a înmânat „Ordinul
Sfântului Andrei” cu spade, „o decoraţie care nu a fost acordată până acum
decât de trei ori”31.

Există fotografii şi tablouri în care Carol I apare cu colanul acestui
important ordin rusesc şi putem enumera două momente în care a purtat şi
lenta (cordonul) de culoarea albastru azur. Astfel, la 5/17 martie 1881
domnitorul are cordonul ordinului „Sfâtul Andrei” cu spade când participă
la seviciul funebru organizat pentru ţarul Alexandru II la Mitropolie32şi în
cadrul vizitei în Imperiul Rus din august 1898. „Majestatea Sa Regele
României, A.S.R. Principele moştenitor şi suitele lor au sosit amiază.

îngrijită de Silvia Zimmermann
şiRomaniţa Constantinescu, Humanitas, Bucureşti, 2020, p. 238.
32Memoriile Regelui Carol I al României: (de un martor ocular), VOLUMUL XVI, p. 68.
33„Gazeta Transilvaniei”, Anul LXI, Nr. 160, Braşov, Joi 23 iulie/4 august 1898, p. 2.

Danilo I”.Figurând doar cu însemnele de comandor
„Sfânta Anna” şi ordinul austriac„ Leopold”.

La 10 mai 1877, prin Decretul Domnesc nr. 1108, Domnitorul Carol
promulga legea de înființare a celui dintâi ordin românesc
votase proiectul de lege în seara precedentă, iar Aduna
supus-o votului în chiar dimineața
proclamării Independenței României
fiind de „a recompensa serviciile militare

Brătianu, preşedintele consiliului de miniştri, Mihail Kogălniceanu,
ministrul afacerilor externe37.

Acest prim ordin românesc s-a bucurat de aprecierea permanentă a
suveranului român, fiind prezent în toate fotografiile şi portretele realizate
după 1877, iar testamentul său, scris la 14/26 februarie 1899, preciza că vrea
să fie înmormântat „îmbrăcat în uniforma de general (mică ţinută, cum am
purtat-o în toate zilele), cu decoraţiile de război şi numai Steaua României şi
Crucea de Hohenzollern pe piept”38. Acest lucru se observă întocmai
respectat şi din fotografia cu Regele Carol I pe catafalc39.

În 1861, ordinul suferă o profundă reorganizare, care
modifică forma însemnelor, crește numărul de clase la trei și, mai important,
îl transformă într-o ordin general, care ar putea fi dat și pe timp de pace, atât
civililor cât și militarilor. Serbia a reușit să-și dea un prim ordin chiar
înainte obţinerea independenţei, la 22 mai (3 iunie) 1865. „Ordinul de la
Crucea Takovo”, creat de Mihail III Obrenovici, a fost inițial un ordin
militar. A fost reformat de prințul Milan IV Obrenovici (viitorulrege Milan
I), la 15 februarie 1878, și a devenit ordin general, care a recompensat toate
categoriile de merit. Primulor din al Bulgariei – „Sfântul Alexandru” –
datează din 25 decembrie 1881(6 ianuarie 1882), fiind, așadar, ulterior
înființării ordinelor „Steaua României” și „CoroanaRomâniei”41.

Credem că am reuşit să răspundem la cele două întrebări care au
reprezentat esenţa lucrării noastre, iar pentru faptul că am utilizat un
instrument faleristic în cadrul cercetărilor noastre am simţit

Atenţia ne este atrasă în primul rând de ordinul
„Principele Danilo I” din Munte negru în grad de Mare Cruce, prezent şi în
expoziţia de uniforme militare din cadrul Muzeului Militar Naţional „Regele
Ferdinand”, pe tunica uniformei de general en chef pentru ţinuta de
ceremonie care a aparţinut Regelui Carol I. Ordinul a fost primit chiar la
începutuldomnieicândRadovici, trimisulextraordinar al Domnului
Muntenegrului, aducea la 1/13 iunie 1867 însemnele de clasă I ale
ordinului44. Tot atunci sunt primite ordinele „Mântuitorului”, trimis de
Regele Greciei la 12/24 februarie 186745, şi„Sfinţii Mauriciu şi Lazăr”,
trimis de Regele Italiei la 7/19 martie 186746, ordin superior celui numit
„Coroana Italiei” şi aflat pe tabloul nostru. La 3/15 iunie 1878 va primi
ordinul suprem italian, „Annunziata”47.

Trecând la ordinele austriece, ordinul „Leopold”, prezent pe tablou,
este primit de către Carol I la 30 august/11septembrie 186948, ca la 19/31
mai 1879 să primească şi ordinul „Sfântul Ştefan”49.

42Tatăiubitşi cel maicredinciosprieten: corespondenţaRegelui Carol I cu
tatălsău,Principele Karl Anton de Hohenzollern-Sigmaringen (1866-1881), …, p. 154.
43Jurnal / Carol I al României, Volumul I (1881-1887), stabilireatextului, trad. din lb.